
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA NR. 98 
Din 27.03.2008, 

privind modificarea art. 1 al H.C.L. nr. 223/27.09.2007, prin care s-a aprobat 
transmiterea în administrarea Ministerului Transporturilor – SDN, a imobilului 
reprezentând sector de drum DN 1 – E 81, situat administrativ între km 406 + 

950 şi km 412 + 000 
  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD întrunit în şedinţa 
ordinară din 27.03.2008,  
 Având în vedere: 

-  Raportul de specialitate nr. 3493/20.03.2008, al aparatului de specialitate al 
primarului; 

- Hotărârea nr. 223 adoptată de Consiliul Local al Municipiului Aiud în şedinţa 
ordinară din 27 martie 2007, prin care s-a aprobat transmiterea în administrarea 
Ministerului Transporturilor – SDN, a imobilului reprezentând sector de drum DN 1 – 
E 81, situat administrativ între km 406 + 950 şi km 412 + 000; 

- Protocolul încheiat între Primăria Municipiului Aiud şi SDN Alba din 
03.08.2004, prin care sectorul de drum menţionat în titlu se transmite în 
administrarea Consiliului Local Aiud; 

- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. I – Administraţie 
publică locală, juridică, buget finanţe, nr. II – Organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, ecologice protecţia mediului, conservarea monumentelor 
istorice şi de arhitectură, turism şi nr. IV – Administrarea domeniului public şi privat, 
industrie, agricultură şi IMM – uri ale Consiliului Local Aiud. 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 6, alin. 1, art. 21 şi art. 221 din O.G. nr. 43/1997, privind regimul 

drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr. 213/1998, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 36, alin. 2, lit. c şi alin. 5, lit. a din Legea nr. 215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
 În temeiul art. 45, alin. 1 şi alin. 3 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. unic. Aprobă modificarea art. 1 din Hotărârea nr. 223/27.09.2007 a 
Consiliului Local al Municipiului Aiud, prin care s-a aprobat transmiterea în 
administrarea Ministerului Transporturilor, a imobilului reprezentând sector de drum 
DN 1 – E 81, situat administrativ între km 406 + 950 şi km 412 + 000, care va avea 
următorul cuprins: 

„Art. 1. (1) Aprobă transmiterea sectorului de Drum Naţional DN 1 – E 81, 
situat administrativ între km 406 + 950 şi km 412 + 000, din administrarea Consiliului 
Local al Municipiului Aiud în administrarea Ministerului Transporturilor, proprietate 



publică a statului, cu elementele de identificare prevăzute în Anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Aprobă radierea din Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al 
municipiului Aiud, însuşit prin H.C.L. nr. 63/21.06.2001 şi aprobat prin H.G.R. nr. 
974/2002 – Anexa nr. 3, a poziţiilor nr. 474, 526 şi 536,  al imobilului identificat la alin. 
precedent. 

(3) Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Aiud, 
însuşit prin H.C.L. nr. 63/21.06.2001 şi aprobat prin H.G.R. nr. 974/2002 – Anexa nr. 
3 se modifică în mod corespunzător alineatelor 1 şi 2 din prezentul articol.” 
 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează  
Serviciului Administraţia Publică Locală, juridic, Serviciul Tehnic investiţii şi Serviciul 
Administraţia Patrimoniului Local . 
 Prezenta Hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului – jud. Alba; 
- Primarului municipiului Aiud; 
- Serviciului Economic; 
- Serviciului Tehnic, Investiţii; 
- Serviciului Administraţie Publică Locală; 
- Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local. 

Se afişează la sediul Primăriei. 
 

    Preşedinte de şedinţă,            Contrasemnează, 
    Consilier IOAN VIOREL TĂTAR                           SECRETAR, 
                                                                       jr.  Ecaterina Bîrlogeanu 
 



ANEXA la H.C.L. nr. 98 din 27 martie 2008 
 

DATELE DE IDENTIFICARE  
 

a imobilului proprietate publică a Municipiului Aiud, care se transmite din administrarea Consiliului Local al 
Municipiului Aiud, judeţul Alba în administrarea Ministerului Transporturilor, Companiei Naţionale de Autostrăzi 

şi Drumuri Naţionale din România – S.A., proprietate publică a statului  
 

Locul unde este 
situat imobilul care 

se transmite 

Persoana juridică de 
la care se transmite 

imobilul 

Persoana juridică la 
care se transmite 

imobilul 

Codul de clasificare 
şi poziţiile din 

Inventarul bunurilor 
care aparţin 

domeniului public al 
Municipiului Aiud, 
aprobat conform 
Anexei nr. 3 din 

H.G.R. nr. 974/2002 

Caracteristicile 
tehnice ale 
imobilului 

Municipiul Aiud, 
Judeţul Alba 

Consiliul Local al 
Municipiului Aiud, 
judeţul Alba 

Ministerul 
Transporturilor, 
Companiei Naţionale 
de Autostrăzi şi 
Drumuri Naţionale din 
România – S.A., 
proprietate publică a 
statului 

 - Cod 1.3.7.2.; 
- Poz. 474, 526, 536  

- Imobil  – sector de 
drum DN1 – E81 Aiud, 
de la Km 406 + 950, 
până la Km 412 + 
000. 
- lungime reală: 5,076 
km. 
- Nr. benzi: 2. 
- Tip îmbrăcăminte: IB 

 

Preşedinte de şedinţă,                                                            Contrasemnează, 
Consilier IOAN VIOREL TĂTAR                                                              Secretar  ECATERINA BÎRLOGEANU 
 
 


